\* Id est, Ar-  
 qui post re-  
 surrectionem  
 circumscri-  
 ptum conspe-  
 ctum est Do-  
 mini corpus,  
 ac manus ha-  
 bens & pedes,  
 & cætera  
 corporis mem-  
 bra: & tan-  
 gibile erat ac  
 visibile.

& in multas partes divisum. Non est ergo mutatum in naturam divinitatis: sed etiam post resurrectionem immortale quidem est, & incorruptibile, & divina gloria plenum: corpus tamen, propriam habens circumscriptionem. Dial. III. sub finem. Vide, magnus hic autor quàm accuratè tuos errores configat, præsertim si his addita fuerint, quæ idem ad obstruenda tibi latibula de abusu divinæ potentia, ac de respectu corporis ejusdem dominici in sacra Cæna exponit: de quibus suo loco dicemus. Atque hæc causa est, cur tu cum succenturiatis tuis summum hunc Theologum invisum tibi, apud alios etiam suspectum reddere, id est, hæreseos infamia aspergere calide studias. Sed ut penitus juguleris, plures etiam contra te testes sententiæ orthodoxæ in Ecclesia veteri citemus. Origenes: *Qui dicit discipulis, Ecce ego vobiscum sum usq; ad consummationem sæculi, unigenitus Dei est, Deus Verbum, qui non est corporeo ambitu circumclusus: secundum divinitatis suæ naturam non peregrinatur: sed peregrinatur secundum dispensationem corporis, quod suscepit &c.* Homil. 33. in Matth. Et idem eodem loco: *Nec enim (ait) homo est, qui est ubicunq; duo vel tres in nomine ejus fuerint congregati: sed virtus divina que erat in Iesu.* Augustinus: *Noli dubitare, ibi nunc esse hominem Christum Jesum, unde venturus est, memoriter q; recole, & fideliter tene Christianam confessionem &c.* Et sic venturus est, illa angelica voce testante, quemadmodum ire visus est in cœlum, id est, in eadem carnis forma atq; substantia, cui profectio immortalitatem dedit, naturam nō abstulit. Et paulo post:

Una enim persona Deus & homo, & utrumq; est unus  
 Christus Jesus, ubiq; per id quod Deus, in cælo per id  
 quod homo. Et in conclusione Epistolæ ejus-  
 dem: Christum ubiq; eorum presentem esse non dubi-  
 tes, tanquam Deum; & in eodem templo Dei esse, tan-  
 quam inhabitantem Deum, & in aliquo loco cæli pro-  
 pter veri corporis modum. Omnia hæc in Epistola  
 57. ad Dardan Idem: A quibus homo abscedebat,  
 Deus non recedebat: & idem ipse Christus homo & De-  
 us. Ergo & ibat per id, quod homo erat; manebat per id,  
 quod Deus erat: ibat per id, quod uno loco erat, mane-  
 bat per id quod ubiq; erat. Tract. 78. in Joh. Idem:  
 Homo secundum corpus in loco est, & de loco migrat,  
 & cum ad alium locum venerit, in eo loco unde venit  
 non est: Deus autem implet omnia, & ubiq; totus est,  
 nec secundum spatia tenetur locus. Tract. 91. in Joh.  
 Idem: Sursum est Dominus: sed etiam hic est veritas  
 Domini. CORPUS ENIM DOMINI, IN QUO  
 SURREXIT, IN UNO ESSE LOCO OPOR-  
 TET, veritas autem ejus ubiq; diffusa est. Tract. 30.  
 in Joh. Idem: Ubi & quomodo sit in cælo corpus  
 Domini, cum curiosissimum & supervacaneum sit quo-  
 rere, tantummodo in cælo esse credendum est. De  
 fide & Symb. cap. 6. His adde ea quæ Tract. in  
 Johan. 50. & 107. habet idem Augustinus, ab-  
 sentiam corporalē Christi ab Ecclesia, ut jam  
 manu prehēdi nequeat, evidentibus verbis in-  
 culcans. Et quæ Cyrillus lib. II. cap. 21. & 22.  
 item lib. 9. cap. 21. in Johannem in eandem o-  
 mnino scribit sententiam, & omnipræsentia  
 scriptibilis non sit, proptereaq; ad omnia pari-  
 ter

ter se extendat, cuncta simul sibi præsentia habeat, absentiam corporis opponit. Habes igitur omnium manifestissimã de corpore Christi, visibili, palpabili, partes & dimensiones habente, locali, circũscripto, antiquitatis orthodoxæ sententiam, quæ ita sanè radiat, ut etiam si avertere oculos coneris, tamen lucem ejus se ingerentem repellere non possis. Sed ne quod latibulum tibi restet: ut in prioribus proprietatibus, quibus ipse Christus velut infallibilibus argumentis hujus rei ad docendos apostolos usus est, prius fecimus, sic nunc in posterioribus quoq; his ex patrum mente liquidum faciamus, quæ arctius etiam essentiæ corporeæ coherere atq; insitæ esse videntur: non solum eas corpori inesse ordine naturæ, ut tu adverte sine conscientia mussare videris, verum etiam sine his ipsis constare corporis veritatem, in contrariisve consistere haud posse. Atque id primum ex eo palam fit, quod patres de omnibus enumeratis proprietatibus in genere hoc ipsum affirmant, ut prius est ostensum. Deinde, quod æstimari veritatem corporis dominici è nostrorum corporum veritate, ut quæ ejusdem generis sint, nos jubent. Postremo, quo omnis tergiversatio tollitur, quod ad speciem descendentes, disertè quoq; hoc ipsum verbis & rationibus profitètur. Quod postremum nunc nobis demonstrandum. Tertul. de Trin. *Ubiq; invocatum adesse, non hominis natura est, sed Dei; ut adesse omni loco possit.* August. *Ne dubites Christum esse in aliquo cæli loco, propter veri corporis*

MODUM. In epistola ad Dard. Et lib. 2. de civitate Dei iisdem verbis. Idem: *Sicut Dei filium secundum divinitatem, invisibilem, incorporeum, & incircumscriptum non credere impium est: ita eundem Dei filium in homine assumpto, visibilem, corporeum, atque localem post resurrectionem non credere & profiteri profanum est.* In lib. de essentia divinitatis. Ubi antithesis consideranda, in cujus parte prior de divinitatis attributis necessitas est, quæ aliter habere se non potest. quapropter quin idem secundum Augustinum de parte altera intelligendum sit, haud dubium videtur. *Quin & hoc addendum. Hofmannus corpus Christi profiteretur invisibile & illocale, atque ita visibile & locale negat; cum in eodem subjecto locum habere contraria non possint; Ergo ex sententia Augustini extra controversiam profanum est.* Et rursus idem Augustinus. *Corpus domini, in quo surrexit, in uno esse loco oportet.* In Joh. tract. 30. Et hoc sane est quod tu Hofmanno disertè negas. Multipresenciam enim veri corporis faciliorem esse dicis quam penetrationem ejus per clausas januas, aut aliam quamvis materiam solidam, exemplumque ejus, velut proclivis etiam in natura rei, in anima monstras, scilicet. Idem: *Quantumcunque sit corpus vel corpusculum; ut loci spacium occupet necesse est.* Epistola 3. Idem: *Deus totus in caelo est, totus in terra, non alternis temporibus, sed utrumque simul, quod nulla natura corporalis potest.* lib. 2. de civitate Dei, cap. 29. Quid hinc Hofmanno, dicis? adhucne tibi cum Augu-

Augustino convenire; qui corpus in aliquo toto spacio totum, & in qualibet spacia parte totum spiritus instar simul esse posse, servata nihilominus naturæ suæ veritate, impudentissime affirmare & nobis credendum proponere audes? id est (ut magis mentem tuam explicem & conspiciendam lectori exhibeam) hoc asserere & nobis persuadere conaris, quemadmodum anima hominis in toto corpore suo tota est, & in qualibet ejus parte tota ex natura simplicis & spiritualis essentiæ, ut physici docent: non alia ratione corpus Christi (nam eó omnis tua disputatio pertinax refertur) in cælo ac terra simul totum, & in qualibet eorum parte eodem quoque momento totum esse, nec ideam corporis, aut eandem cum nostris corporibus veritatem propterea deponere. Sanè existimo in hoc sententiarum vestrarum conflictu, consensum tamen cum Augustino tuum ad vulgus venditare te velle, cum eum semel patronum tuæ causæ imprudenter adseiveris. Id enim ad constantiæ opinionem tuendam facturum videtur. Nec tecum ego quoque contendero, quin cum Augustini hac sententia æquè tibi hic conveniat, atque cum articulis catholicæ fidei. Quinimo acumen tuum meritò suspexero, qui in contradictoriis indubitatis tamen consensionem invenire ac demonstrare possis, ut infra apparebit. Sed ad Augustini dicta revertamur: *Spacia locorum tolle corporibus, nusquam erunt: Et quia nusquam erunt, neq̄ erunt: Tolle ipsa corpora qualitatibus corporum,*

non erit, ubi sint: & ideo necesse est ut non sint. Epistola 57. ad Dard. in qua potissimum de corpore Christi in unione cum divinitate agit. En tibi corpora cum locali conditione arctissime connexa. Sic enim ait: *Quemadmodum corporibus sublati qualitates superesse, aut quicquam esse non possunt: ita planè locali conditione remota à corporibus, corpora perire necesse habent.* Et hoc quoq; tu cum tuo paradoxo aut somnio potius, si nobis conciliaveris, coroham merebere. Idem rursus August. *Miror autem cor vestrum (Arianos compellans) quantum sermone explicare non possum, (attende ad hanc vocem, Hofmanne) quomodo cum sic laudetis Spiritum S. ut eum sanctificandis fidelibus ubiq; asseratis esse presentē, tamen negare audeatis Deum. At ane Deus non est, qui replevit orbē terrarū? Scriptura enim dicit, Spiritus Domini replevit orbē terrarum. Sap. 1. lib. 3. cap. 21. contra Maxim. Arianū.* Item: *Ubiq; adest Spiritus sanctus ad homines in eternam vitam regenerandos, & nō est Deus?* Ibid. Quo in dicto Augustini animadvertere lector debet, ne erret, vocē, *ubiq;* hīc nō latius patere, quam multipræsentiā illā, quam in corpore Christi fingit Hofmannus. Utrumq; enim ad cœlū, & dispersos cœtus fidelium hominū in terra pertinet. Quid igitur impedit, Hofmanne, (ad te enim me rursus verto) quo min<sup>o</sup> ex sensu illo tuo de multipræsentiā corporis cū Augustino dicere liceat. *Miror cor tuū, quantū sermone explicare nō possum, quomodo cū sic sentias de corpore Christi, ut id pascedis oraliter fidelib<sup>o</sup> æquē & infidelib<sup>o</sup> in mysterio cœnæ ubiq; affe-*

afferas esse realiter ac corporaliter præsens, tamē negare velis esse Deū, aut deposita veritate naturę suę convertum in naturā divinam. Nec latibulū tibi esse potest prætextus unionis gratiæ, quō vos pressi recipere soletis. Nā unio naturā nō mutat, nec glorificatio ex unione profecta eō procedit ut veritatem naturę auferat. Auferret verō, si aliam ei ideam aut formā cōferret, quā habet natura corporum nostrorū. Eadē enim omnino utrobique veritas, cum consubstantiale sit corporibus nostris, corpus Servatoris, atque ex veritate nostrorum illius veritas æstimeretur, proinde & eadem idea. Idea autem & veritas forent diversæ, si illic multipræsentia ista tam latē, hīc non item intelligeretur, aut verē haberetur. Aut necesse erit nostræ etiam corpora in eandem illam multipræsentia conditionem transire, cum scriptum sit, corpora nostra conformia futura corpori illi glorioso. Nec verō hæc solius Augustini sententia & argumentatio est, sed patrum quoque aliorum. Ambros. *Omnis creatura certis suis naturæ limitibus est circumscripta: nec est creatura dicenda, quæ non habet circumscriptā determinatamque substantiam & virtutē.* In lib. de Spiritu S. unde porro colligit, Spiritum S. omnibus fidelibus simul præsentē, creaturā nō esse, sed Deum. Nec alia est Basili collectio cōtra Eunoniū & Macedonianos, Spiritus S. divinitatē inficiātes. Copiosus verō in eo est, & valde evidens ac gravis Cyrillus cūm alibi, tum in lib. *Quod Spiritus S. sit Deus. Quum in loco & circumscriptioe intelligatur*

qua facta sunt, Spiritus autem sanctus non sic scriptum  
 enim est, Spiritus Domini implevit orbem terrarum:  
 psallit etiam David, Quo ibo a facie tua ) quomodo fa-  
 ctum esset, quod omnia implet, id quod profecto ipsi di-  
 vine & summa natura convenit. Nam scriptum est,  
 &c. Et rursum: Cùm Deus dicat, Nonne caelum  
 & terram ego impleo? &c. Spiritus est qui implet.  
 Scriptum est enim, Spiritus Domini implevit orbem ter-  
 rarum. Igitur non est alius a Deo & patre secundum  
 naturam, neq; alius a filio Spiritus sanctus; sed ex pa-  
 tre per filium transit ad creaturam. lib. eod. Quod  
 Spiritus sanctus sit Deus. Atque idem rursum:  
 Unde cùm nec loco nec circumscriptioibus quantita-  
 tig, & mensuris subiectus sit (hec enim creaturis ma-  
 gis conveniunt: deitas autem quantitate caret ac cir-  
 cumscriptioe & magnitudine, nec situ secundum lo-  
 cum intelligitur, quandoquidem omnino incorporea  
 est) & ipse Spiritus sanctus erit in divina natura pro-  
 prietatibus honestandus, cum patre & filio omnia im-  
 plens, & in omnibus esse creditus. Et paulo post:  
 Igitur si nullus locus, ubi non est Spiritus sanctus, &  
 omnia impleat, spiritus est Deus, qui implet omnia.  
 Dialog. de Trinit. lib. 7. sub finem. Nec secus  
 de filio quoque ratiocinatur, in Johan. lib. 11.  
 cap. 21. & 22. ac plenius in dialogorum lib. 5.  
 Quid, inquit, posse implere omnia, & transire per o-  
 mnia, & sequi in omnibus, concedes etiam alteri natu-  
 re a divina? Respondit Hermes, Non equidem.  
 Et mox Cyrillus: Quum igitur Deus sit in omnibus  
 & a nullo abscedat, sed operatione divina adimpleat,  
 & propterea ad Israëlem dicat, Coelum mihi thronus,  
 terra scabellum pedum meorum: qualem mihi domum  
 adifi-

edificabit is, dicit Dominus, vel quis erit locus quietis  
mea? hoc ipsum valde recte ad verbum, quod ex Deo patre  
prodit detorquens divinus nobis scribit Paulus. Ubi  
non est Græcus, &c. sed omnia in omnibus Christus. Et  
mox concludens: Nunquid igitur, quod omnia im-  
plet, & per omnia quidem transit, & est in omnibus,  
non majus est quam creatura?

Et breviter, sed nervose, Didymus, cujus pie-  
tas & doctrina in veteri Ecclesia celebris fuit:  
Ipse Spiritus sanctus, inquit, si unus de creaturis esset,  
saltem circumscriptam haberet substantiam, sicut  
universa que creata sunt. Nam et si non circumscriban-  
tur locis & finibus invisibiles creature, tamen proprie-  
tate substantia finiuntur. Spiritus S. autem cum IN  
PLURIBUS sit, non habet substantiam circumscri-  
ptam. Lib. I. de Spiritu sancto. Et hinc rursus  
aures & animum arripe Hofmanne: Quod in  
pluribus simul sit Spiritus sanctus, inquit Didy-  
mus, ideo non habet circumscriptam substan-  
tiam: quinimo ne creatura quidem censi  
potest. Nam ne spiritus quidem invisibiles in  
pluribus simul locis sunt: sed licet proprie cir-  
cumscripti non sint, tamen proprietate sub-  
stantia suæ finiuntur, id est, in pluribus simul  
esse non possunt. Quid verò tu? corpus quam-  
vis innumeris simul in locis, longissimeq; dis-  
tans, in cælo & terra verè secundum substan-  
tiam præfens statuas: tamen non ideo te con-  
fiteri, esse incircumscriptum & indimensum.  
Agnoscisne ingens *ἡ δόξα* tuum, quod cum  
alibi, tum in apologia contra me habes, ubi ad  
minorem mei syllogismi respondes, ea charta

quæ notata est H. 2. Item, *Etiamsi aliquid sit in pluribus simul locis magnog, intervallo diiunctis essentia sua totum, tamen id propterea Deum esse aut divinam naturam habere, non esse dicendum: concludendumve, cum non sit ea proprietas solius Dei: imò ne corporis quidem ideam aut veritatem idcirco exire aut egredi, & in spiritus naturam transire, nobis affirmandum: quippe cum Deo ideas creanti ac pro libitu suo deus statuenti ( hoc enim prætextu abuteris ) nihil sit impossibile, ut & in eadem Apologia, & in libello contra Dn. Pezelium edito fol. 33. 34. 35. commentaris. Et horum igitur, quæ contradictionem luce meridiana clariorem implicant, conciliationem nobis debes, ne dissentire ab orthodoxorum patrum doctrina videaris. Nec verò hæc Didymi solius sententia est, ne hic calumniari aut tergiversari possis; sed cæterorum etiam, quorum præcipuum nomen in Ecclesia olim fuit, atque etiam nunc esse non desit, patrum. Augustinum tu ipse tibi restem & interpretem præclarum ejus doctrinæ, quæ in veteri Ecclesia CHRISTI viguit, advocasti: ut ejus auctoritatem ac judicium defugere non possis. Is Epistola 28. quam ad Hieronymum alterum Ecclesiæ Latinæ lumen de natura & origine animarum summa gravitate & diligentia scripsit, ita loquitur: *Porro si corpus non est, nisi quod per loci spacium aliqua longitudine, latitudine, altitudine ita sistitur vel movetur, ut majore sui parte majorem locum occupet, & brevior brevior, minusque sit in parte, quam in toto, non est corpus anima. Per totum quippe corpus, quod animat,**

animar, non locali diffusione, sed quadam vitali intentione porrigitur. Nam per omnes ejus partes tota simul adest, nec minor in minoribus & in majoribus major, sed alicubi intentius, alicubi remissius, & in omnibus tota, & in singulis tota est. Haecenus August. Quibus si vel fingere aliquid magis adversum, quã id, quod tu in libello contra Dn. Pezeliũ, loco jam mōstrato, temere effundis, quodque universum tuũ *De Doctore de corpore Christi* in sacra Cœna habet, satagas, sanẽ haud possis, quod lectoribus judicandũ permitto. Quid Cyrillum Alexandrinum, nonne & magnũ & orthodoxum, principemq; eorum, qui doctrinæ de persona Christi, duabusq; in eo naturis integritatem contra corruptelas Nestorianas asseruere, arbitraris? nonne eum in ore habetis affidnõ? eum custodem doctrinæ sanæ de majestate hominis CHRISTI unum omnium maximum celebratis? Hunc igitur inter nos definientem clarissimis verbis audi. Divina natura, inquit, nec in loco est, nec transeundi, transgrediendiq; morum patitur. Corporum enim hac proprietat est. Deus autem omnia, ut diximus, replet. Lib. i. cap. 9. in Johan. interperans illum locum, Quæ illuminat omnem hominem &c. Et accuratius in Dialogis: Substantia divina incorporea est, ideõq; sectionis & partitionis expers. Nam si verẽ sectionem aut partitionem divina natura reciperet, intelligeretur & corpus esse. SI AUTEM CORPUS, ETIAM IN LOCO OMNINO, ET IN MAGNITUDE, ET QUANTITATE ESSET: ET SI QUANTA ESSET FACTA,

NON EFFUGERET CIRCUMSCRIPTIONEM, *sequeretur adhuc etiam aliarumq; cogitationū nostrarum turbatio.* Dial. de Trin. lib. 2. Et quid morositas ac pertinacia tua postulare possit amplius? Ne ipse quidē Deus, inquit Cyrillus, qui tamen maximē omnium liber & potens & incomprehensibilis est, circumscriptionem & quantitatem conditionemque localem effugeret, si corporeum aliquid esse intelligeretur. Manifestum igitur & indubitatum est ex patrum sententia, imō ex orthodoxa Ecclesiæ consensu, non solūm verū corpus esse, quod ordine naturæ quantum, locale, circumscriptum est: sed etiam veritatem ejusce sine his conditionibus aut proprietatibus esse non posse: Quod tu quamvis cōsensum tuum cum patribus jactitas, disertē, nullaque verecundia pernegas. Sic enim scribis, *Docere vos, nullam harum notarum, nimirum, circumscriptum, dimensum, visibile, palpabile, &c. veritatē essentia corporis ita constituere, ut sublati illis veritas corporis necessario sit neganda: fol. H. 3. Et, Pro errore te habere, si quis visibile, palpabile, quantum, circumscriptum corpus, nec ullum aliud verū statuatur: fol. H. 5. eoq; omnis tua pro veris simul recipi nequeunt, quod ipse tu diffiteri non audes. Quare altero admisso probatoq;, necesse est, alterum nos sine dubio falsum habere. Tu verō, si postulabis, id, quod tu nobis dictas, ut Ecclesiæ consensui tā claro ac constanti, firmisq; nixo rationib; præferamus; profecto & impudēs existimaberis & cū postu-*  
lato

lato tuo rejiceris, atq; hujus nostri judicii, ne  
 nimium te offendat, jam antè veniã á te petii-  
 mus. Restat igitur, ut tua ista sententia ejecta é  
 contubernio veritatis, falsitatisque stigmatè  
 iniusta, cum ignominia explodatur. Nec te  
 quicquam contra sententiam illam patrum,  
 quæ tuæ ex adverso ponitur, prætextus omni-  
 potentiæ Dei allevaverit. Non enim tam pro-  
 fanum est, cum judicio & discretionè de Dei  
 potentia loqui, & dicere aliqua esse, quæ Deus  
 non possit, quàm tu non tam ex animi tui sen-  
 su, quàm ad imperitos circumveniendos de-  
 clamitas. Quod verbis patrum quàm meis ad  
 declinandam calumniam tuam malim expo-  
 nere. Erit, inquit Tertullianus, *aliquid & diffici-*  
*le Deo, id scilicet, quodcumq; non fecerit, non quia non*  
*potuerit, sed quia noluerit.* Et Theodoretus: *O-*  
*mnino, ut apparet (ait ad Eutychianum, quod in*  
*te quoque optimè quadrat) ignoratis, qualis sit*  
*Dei natura. Nam dominus Deus nihil vult eorum, quæ*  
*à natura sua abhorret. Quæcumq; autem vult, perficere*  
*potest. Vult autem tantum nature sue accommodata*  
*& congruentia.* Et cum Eranistes Eutychianus  
 occineret, adductis sacris literis, omnia Deo  
 esse possibile: respondet, non esse sic indefi-  
 nitè indistincteq; loquendum: Incurri enim  
 eo modo in ea, quæ divinæ naturæ sunt adver-  
 sa, ac proinde impossibilia: Quorum nonnul-  
 lis enumeratis tandem infert: *Multa igitur inve-*  
*nimus impossibilia esse omnipotenti Deo. Sed horum ni-*  
*hil posse, non infirmitatis, sed immense potentie certis-*  
*simum signum est: Posse autem, impotentia, non poten-*

*tie indicium est.* Inter ea verò commemorat,  
 varium esse & mentiri Deum: & ex Apostolo  
 huc citat, fieri non posse ut mentiatur Deus,  
 Heb. 6. Item, Deum fidelem manere, ac negare  
 seipsum non posse, 2. Tim. 2. Rursum conclu-  
 dit: *Multa igitur impossibilia sunt Deo: & ea quidem  
 omnia, quæ ipsius naturæ repugnant.* Dialogo 3. Si-  
 militer Augustinus: *Ideo Deus omnipotens est, quia  
 ista non potest. Nam si ista posset, non esset omnipotens:  
 & si in eo essent, non esset dignus, qui esset omnipotens.*  
 lib. 1. cap. 1. de Symbolo. Quid impedit igitur  
 rursum, quo minus nos hoc modo quoq; colli-  
 gamus. Deus quædã nō potest: negare enim se-  
 ipsum nō potest: negaret vero seipsum, si variū  
 se præstaret: Id faceret, si contradictoria pariter  
 vellet: Hoc verò in eum caderet, si & corporū  
 nostrorum naturam talem esse juberet, ut verè  
 illa dicere potuerint patres, quæ sunt prius re-  
 citata, & simul id verum vellet, quod tu è cere-  
 bro tuo commentaris. Quapropter hoc fieri  
 nō potest. Licet ringaris, Hofmanne, & animi  
 tui fluctus omnes commoveas: non tamen ef-  
 ficias, ut malè hoc à me conclusum esse videat-  
 ur. Nam miracula quod attinet, quæ recenset,  
 frustra ad ea confugis. Ostendi enim jam antè,  
 haudquaquam ex his de naturæ statu aut con-  
 ditione judicandum, aut veritatem ejus inde  
 æstimandam describendamq;. Quippe cūm  
 nomen hinc habeant, quod cūm modus eo-  
 rum intelligi ab homine non possit, nec cum  
 regula convenire videantur, admirationem  
 nobis meritò moveant. Nec ex his, tum quod  
 singu-

singularia sint, tum quod de modo eorum nemo certi quid dicere possit, regula constituida, aut ea, quæ divinitus posita regula est, refingenda. Quod ipsi te patres, quorum expositionem citas, satis docent, tuumq; somnium vanitatis coarguunt: Hieronymus etiam ita te liberè refutat, tantaq; tibi evidentiâ contradicit eodem quem adducis loco ad Pammachium, (sicut & epist. 20.) ut impudentiæ te alliges qui eum citare non erubueris. Nec alia in Justino ratio. Is namq; corpus Christi in ipso miraculo non in conditionem spiritualem esse verum, id est, proprietates spiritus à corpore alianas assumisse: sed crassum, palpabile & visibile re ipsa mansisse; divinam verò potentiam ea, quæ præter & supra naturam sunt, miracula fecisse, dilucidè perhibet.

Atque ita tibi clauditur etiam ille receptus, ad quem te fugam parare, non nulla tua verba significare videntur, ex conditione statuque suo glorificato corpus CHRISTI in se, oculis hominum non patuisse, aut manibus contrectabile fuisse, sed quadam dispensatione ad confirmandam discipulorum fidem eas qualitates velut resumisse. Quo somnio nihil vanius ac profanius dici potest. Taceo, quod in miraculo disparitionis  $\mu\eta\ \alpha\phi\alpha\rho\tau\omega\upsilon\ \gamma\epsilon\gamma\epsilon\nu\eta\theta\alpha\iota\ \tau\omicron\nu\ \kappa\upsilon\epsilon\rho\omega\upsilon$ , quod tuo delirio congruum videri possit,  $\alpha\lambda\ \alpha\phi\alpha\rho\tau\omega\upsilon$ , quod te potius oppugnat, apud

*Nota: Helms-  
tadiani, è qui  
bus est Hof-  
mannus, in  
apologia sua  
contra VVir-  
teberg scripta  
anno 1515. pag.  
33. notant &  
reprehendunt  
Ubiquitarios,  
quod dum U-  
biquitatem  
tuentur, doce-  
ant Christum  
tantum ex  
invisibili per  
æconomiam  
visibilem sæ-  
pe factum, &*

i iiii

*similia. Quod hinc recepti planè contrarium est.*

utrumq; Euangelistam legitur. Id enim invisibilem conditionem in ipso corpore, hoc verò obstupuisse potius in videndo corpore spectatorū oculos divino miraculo, significat. Aliud etiam dico, cur ea, quæ tu de miraculis dicis, quæcunque etiam eorum ratio sit, hinc tamen locum habere, tuoque paradoxo patrocinari non possint. De Sacramento enim quæstio nobis est: Id verò, ut ostendi prius, in miraculorum ordine non est: nec miraculum in eo aut inquirere aut discere, sed ex instituto Domini fidem nostram de veritate naturæ nostræ in ipso, qualis illa sine miraculo est, confirmare debemus. Quod cum ita sit, quomodo tu ex miraculosa conditione vim Sacramenti nobis explicabis, aut tuum paradoxum tueberis? de aliis nimirum rogatus, de cœpis absurdissimè respondens. Vis audire etiam hic patres? Docent illi, corpus Christi tale esse in Sacramento, quale est pro mundi vita datum: id verò nõ exutum proprietatibus suis pependit in cruce, sed visibile, palpabile, partes & membra sua & dimensionem habens, locale, circumscriptum. Deinde ita tradunt, eam vim mysterii esse, ut sensus ejus cõsentiat cum confessione fidei de veritate illa naturæ in Christo antè à me exposita, id est, de vero corpore sensibili, organico, circumscripto, nobis *ἁμωσία*: & confessio illa vicissim congruat cū sensu sacramenti: atq; ita sacramenti ratio & usus fidem istam illustret, nõ turbet: promoveat, nõ implicet: stabiliat, non convellat, aut in dubiū trahat; quod sanè tu de tuo

tuo dogmate Sacramentario dicere non potes. Ut Irenæum hac de re præteream, Tertulliani verba quàm perspicua sunt lib. 4. ubi contra Marcionis phantasma disputat, argumentumque à figura ducit, nimirum à pane & vino in cœna, ad rem figuratâ demonstrandam? Quem locum concludens ait, *Proinde à panis & calicis Sacramento ex Evangelio probavimus corporis & sanguinis veritatem, adversus phantasma Marcionis.* Id verò argumentum Tertulliani non alio nititur principio, quàm quod Damascenus explicat in oratione de imaginibus cùm dicit; *Quod corporis expers est, nec oculis videtur, nec circumscibitur, nec formam habet, ejus nulla potest esse imago.* Nec aliud Chrysostomi illa verba volunt, ubi inquit, *Hæc symbola sunt, quib. ora hereticorum obstruimus. Symbola enim sensibilia ac verè corporea, veritatem corporis Dominici visibilis, palpabilis, deniq. verè humani arguunt.* Rotunde verò Cyrillus non aliam esse in Sacramento hoc, quàm in expositione fidei, rationem corporis Christi demonstrat, & qui Ecclesiæ sensus de mysterio fuerit, liquido ostendit, cùm sensibile corpus, visui ac tactui subjectum in ipso mysterio esse dicit. Cujus verba ad obturandum tibi os, qui è diametro contrarium asserere præsumis, integra hîc ascribam. *Jure igitur sanctæ congregationes, inquit, die octavo in Ecclesiis fiunt, & foribus sublimiore modo clausis, visibiliter simul atq. invisibiliter Christus omnib. apparet: invisibiliter quidem ut Deus: VISIBILITER AUTEM IN CORPORE. Præbet enim nobis carnem suam TANGENDAM, ut*

firmiter credamus, quia templum veré suum suscitavit. Quód autem mystica benedictionis communio, resurrectionis Christi quedam confessio est, verbis ipsius probatur. Fractum enim panem distribuebat, dicens, Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur, in remissionem peccatorum. Participatio igitur mysterii vera quedam confessio & commemoratio est, quód propter nos, & pro nobis dominus & mortuus sit, & revixerit, & divina nos benedictione propter hoc replet. Fugiamus igitur infidelitatem post TACTUM Christi, &c. In Joan. lib. 12. cap. 58. enarrás hoc, quód Christus octavo die præsenté Thoma ad discipulos rediisse memoratur Joan. 20. Aperi quæso oculos, Hofimanne, & si tibi cognoscendi cupido est, velex his verbis cognosce (clarissima enim sunt) quomodo veteres corpus Domini nostri in mylterio considerarint, id est, quam longé á vestro phantásmate de conditione insensibili abfuerint; quódque ne per somnum quidem ipsis in mentem venerit diversus ille, quem tu nobis obtrudere conaris, respectus. Idem in illa verba Christi ad Mariam Magdalenam, Noli me tangere, Joan. 20. de xaluz quæ-  
 vos locutus, quos Mariæ confert: Unde, inquit, cum baptismum receperint, quia Spiritus S. habitare in illis creditur, á TACTU & communióne salutatis Christi corporis non prohibentur. Idcirco & accedentibus ad benedictionem mysticam ministri mysterii magna voce clamant, Sancta sanctis; solis sanctificatis spiritu TACTUM & sanctificationem corporis Christi congruere significantes. In Joan. lib. eod. 12. cap. 50. in fine. Ecce rursus, sine dubio, ut ne tu qui-

tu quidem inficiari possis, figuratè, id est, sacramentali phrasi loquentem, & corpus Christi in Cœna sensibili consideratum ab Ecclesia, omnium planissimè iisdem verbis demonstrantem. Quæ cum Hofmannus velut clausis oculis prætervehatur, an quid aliud, quam obstinatam pertinaciam profligatamque conscientiam suam nobis declarat? Clarior verò etiam locus apud Theodoretum est, dialogo 2. ubi prolixè de mysterio toto, deque typi ad archetypum ratione disseritur, veterum sensum hac in re apertissimè ob oculos nobis ponens, teque cum phantasmate tuo commentitio confundens. Nam cum dixisset, Symbola mystica, veri omnino corporis & sanguinis Domini symbola aut imaginem esse, & imaginem habere *ἐναργεῖς τῶ ἀρχατύπῳ χαρακτηρισ*, nec pingi nisi rerum visibilium imagines: paulò post subjungit: Nequaquam post sanctificationem mystica symbola propriam amittunt naturam. Manent enim in priore substantia, & figura, & specie, & cerni ac tangi possunt, sicut antea: intelliguntur autem, qua facta sunt, & creduntur & adorantur, quasi essent illa, qua creduntur. Confer igitur archetypum cum imagine, & videbis similitudinē. Oportet enim typū similit̄ esse veritati. Illud enim corpus priorem habet formā, & figurā, & CIRCUMSCRIPTIONEM, & ut summatim dicā, corporis essentiam. Quæ tam multa, tam evidentia si tibi nō sufficiunt, Hofmannè: quid omnino animo tuo pertinacitatis esse possit, non video. Itaque non addam plura hac de re, si unum breviter te monuero.

Tu miraculorum prætextu obrepere, & cum nobis facere in hac doctrina sacramentaria, id est, ex Sacramento hoc ingens miraculum imò πάντων τῶν θαυμάτων μέγιστον efficere conaris. At Augustinus de scripturæ mirabilibus peculiarem librum edidit, in quo id genus rerum, quæ admirationem merentur, rationemque nostram superant, comprehensa sacris literis, diligenter persequitur: Et Nazianz. Gregorius de miraculosis Christi operibus *Κατάγµα* conscripsit. Quid verò tam stupendum, quàm id, quod tu tuo *παραδόξῳ* de corpore Christi comprehendis? Quid omnino in ejusmodi rerum catalogum referri dignius? imò, quid absurdius, quàm omissuros illud fuisse autores hos, si vel minima suspicio ejus sententiæ in veteri Ecclesia viguisset. Sed auctores hi nullam ejus mentionem vel verbulo fecerunt. Similiter, si tecum hac in parte sensissent veteres, quod tu videri vis; age dic mihi, quod proclivius argumentum pro phantasmate suo habere potuissent hæretici, veritatē corporis in Christo negātes, quam hoc ipsum? quæ eos causa retinere potuisset, quo minus eo uterentur frequenter, cū aliis rebus multo minus speciosis, atque ipsorum fabulæ idoneis tam crebro ac pertinaciter deprehendantur esse usi? Nulla sanè, quam tu nobis probare possis. Concludimus ergo, de tali miraculo ac paradoxo tam stupendo, quod vos venditatis, ne somniasse quidem quicquam illam ætatem: imò hoc sensisse, & non abs re sensisse, quod

Leo Romanus diserte testatur Epistola 13. *Frustra prorsus vos communicare, id est, mysterio uti, qui corporis humani proprietates in Christo insiciamini, nullamq; ejus corporis habere participationem, cuius abnegatis veritatem.*

Sic demonstratum satis & contra te evictū, *Conclusio priora.* veritatem corporis Christi extra proprietates dictas non constare: quod sublatis proprietatibus naturæ veritas tollatur, ut habet regula Synodica: idque non absolute solum, aut eo respectu, quo corpus in articulis fidei á fidelibus consideratur: sed etiam in ipsa ratione Sacramenti. Quibus positis, quæ deinceps dicit Hofmannus ad minorem Syllogismi, atque ad alterum argumentum meum de contradictione, facile vel per se evanescent. Videamus tamen Prothea, recitato responso ipsius, in omnes se formas vertentem. *Ad minorem, inquit, respondeamus. Non dissiteor, quod doceamus, corpus & sanguinem Christi in omnibus illis locis esse, simulq; & semel presentia exhiberi & sumi, in quibus elementa benedicta secundum institutionem Christi porriguntur & sumuntur. Cumq; in externa sumptione nec videndo nec palpando presentiam probare possimus, corpus & sanguinem Christi invisibiliter & impalpabiliter in sacra Cœna cum pane & vino sisti profite-mur, idq; propter deficientem sensuum nostrorum in externa perceptione probationem, & verborum Christi inviolandam religionem. Lepidum sané caput, sua somnia nobis velut gravissima oracula appendens, tantumque recensens. Quæ si satis refutata in priorib, non sunt; si cum iis, quæ*

*De minore Syllogismo.*

ex sacris literis, ac patrum scriptis, evidenter probata nobis sunt, stare conciliarique possunt: si Cyrillianis postremis & cæteris congruunt: nos quoque illa venerabimur. Sin minus, meritò faceßere eum cum dictatis suis iubeamus. Sed pergit ulterius. *Quòd autem,*

*Idem corpus  
vero circumscriptum  
sicut  
& multi-  
presens  
eundem Hofmannam.*

*inquit, præterea & eundem ob causam incircumscriptum & indimensum corpus Christi doceamus, illud mihi imputari non patior. Sicut enim Christus corpore suo factus, de loco tamen ad locum perrexit, ut Johan. 8. aperte scribitur: ita non sequitur, si invisibiliter adsit in Cæna corpus Christi vel etiam impalpabiliter, quòd ideò reliquas etiam notas non habeat, & propterea incircumscriptum adsit. Sic non recipio, quòd corpus Christi ideò necessariò incircumscriptum sit, (sic enim legi debere conjecto, quamvis circumscriptum in libro excuso sit: sensus enim hoc requirit) quia nostra confessio statuat, istud pani localiter non includi, vel quòd pluralitas locorum interveniat: Quid enim obstat quò minus circumscriptum adsit, quòd tamen localiter non includatur? Hæc verba ipsius. Quibus probandi aut exponendi causa ex miraculis, sed valde perperam, ut jam demonstratum antè est, aliquid addit: deinde & titubationem suam hac in parte, confessus nescire se, quid certum teneat, prodit. Postea hoc tamen docere se confidenter profiteretur: nullam proprietatum, quæ recitata à nobis sunt, veritatem essentiæ corporis ita cõstituere, quin, sublati illis, veritas corporis nihilominus integra maneat: quòd à nobis falsitatis manifestæ in prioribus est convictum. Postremò*

Postremó ita dicit: *Minorem igitur cum dicta moderatione intelligere oportet, ut Dei omnipotentia liceat quod ipsi libeat, non quod ratio decernat. Interim tamen posito casu, quód nulla notarum earum maneat; in maiore probavimus, manere tamen verum corpus.* Itaque malé inde concluditur, quód verum corpus Christi, per doctrinam de presentia ipsius in cœna aboleamus, &c. Hic mihi vide, lector, id quod anté attigi, titubantem & trementem Hofmannum; nec satis certum, ubi consistere tutó possit. Ita se respondendo á maiore mei syllogismi ad minorem, á minore rursum, ubi satis fidere loco isti non audet, ad maiorem fugitans recipit: *παράδοξον* conciliatæ multipræsentia cum circumscriptione, omnium impudentissimum ac falsissimum, velut per fugium extremum, errore forte mentis, dum satis in eo terrore quid tutum sit nō perspicit, temere arripit inde rursú, periculo observato, ne præcipiti locó circumveniri atq; intercipi se sinat, receptum, quo in liberum campum rursum evadere, ac fugitando persequentes eludere queat, meditatatur ac parat: cum suis se stare vellet, ac consensum cum iis rueri, quod prius vidimus, magnificé jaçtat; hinc timore præpeditus, ob contradictionis vim, in definitiva præsentia eos deserit, fugæq; se mandat: hæsitat, vacillat, tremit: consistere parat, denuo fugit, omnia timet ac suspecta habet, Dei omnipotentiam passim pro scuto objicit, post quod latitet: postremó in *παράδοξον* illo, de quo dixi,

maximé pedem figere videtur. Nam & antepenultimo folio idem repetens, sic dicit: *De circumscriptioe sublata non est probata accusatio. Non enim satis est ad negandam circumscriptioem corporis, quód in pane vel loco panis non includatur: pluraque, quæ subijcit. Sed veré ei accidit, sicut dixi, quod perterritis ac trepidis solet, ut in consternatione, dum cuncta timent, eum locum omnium tueri possunt. Quid enim alienius ab omni veritatis ratione, quid absurdius non solum Physicæ, quod ipse agnoscit, sed etiam Theologiæ, quàm hoc ipsum corpus videlicet ita multipræsens, ut sacramentaria definitio habet, & tamen veré ex ingenio corporum, & quidem corporum humanorum, circumscriptum. Quod ut manifestum omnibus fiat, primúm abs te etiam hoc loco quæro, Hofmanne, (denuó enim mihi compellendus es) quod vanitatem tuam arguere potest; an non memineris, gloriatum te esse de consensu tuo in prædicato propositionis sacramentalis, cû vestratib. theologis reliquis, imprimis veró cû domino Luthero? contestatum etiam, á Formula concordie te nolle dissidere? At veró Lutherus (quod toti mundo notum est) inter omnipræsentiam corporis, quæ vera Ubiquitas est, & præsentiam definitivam incertus fluctuavit, eaque fluctuatio incerta in Formulam concordie quoque traducta, & velut sancita propagataque ad posteros est. Unde vos, qui auctoritatem ejus & nomen præfertis, in duas potissimum*

potissimum partes secessistis. Ad definitivum autem modum tandem ipse in Cōfessione parva adhæsisse videtur. Nam & cum Pontificiis se planè facere in hac re, & definitivè corpus Christi præsens esse in pane, disertis verbis se credere profiteretur. Atq; ad hanc sententiam plurimi vestrū, quos Ubiquitatis pudet, se aggregant. Sed definitivus ille modus à circumscriptivo verè dissentit. Repugnant enim inter se, ut & unus esse alter non possit, & ubi unus est in subjecto, subjectumq; verè afficit, illic alteri simul locus non sit: Et quod alicubi definitiva præsentia est, id simul circumscriptiva non est nec esse potest. Sunt enim diversarum naturarum insitæ notæ, aut naturales proprietates, quibus istæ inter se verè ac re ipsa differunt, interque se discernuntur: Spirituum nimirum & corporum. Quod si negare præsumes, antiquos majorum terminos movere, ac nova condere principia tibi licere præsumes. Et ut tu maximè tam impudens sis, ut hoc facere velis: nos tamen & quotquot liberæ ac sanæ mentis sunt, ut tibi dictanti assentiamur, efficere non poteris. Igitur à Luthero primū dissentis, conspicuaque in eo vanitas tua est, qui nihil tibi ab eo diversum esse jactasti: deinde aut Lutherum in eo lapsum esse, cum definitivum modum essendi corpori Christi in Cœna ac pane assignavit ad multa absurda redimenda, quæ circumscriptivum, qui corporum solidorum est, comitantur; id quod tibi religio est: aut te falsum hîc dicere, qui pro-

*Definitivus  
præsentia  
modus à cir-  
cumscriptivo  
dissentit,  
unusq; vera-  
tur alterum.*

finitivo circumscriptivum substituis, velis nō-  
 lis, cogeris confiteri. Atq; hīc lectorum judi-  
 cia appello. Qua in re major sanē & pruden-  
 tia & candor ceterorum est, quos tu fratres tu-  
 os, tecumq; consentientes vocas: qui necessi-  
 tate consequentiæ animadversa, exemplo Lu-  
 theri, circumscriptionem aut præterierunt, at-  
 tingere eam non ausi, aut ut multipræsentia  
 ē diametro adversam, palam rejecerunt. Te-  
 stimoniis adductis nō opus esse reor, in re tam  
 manifesta. Itaq; ulterius progrediētes in ipsam  
 arcem rei invadamus. Tu corpus Christi, quod  
 nostri generis esse fateris, in cælo simul & in  
 terra realiter esse, & utrobique totum esse, item,  
 idem per terræ orbem innumeris simul in lo-  
 cis longo intervallo distitis esse, in quibus cæ-  
 na Domini ritē celebratur apud Indos, Hispanos,  
 Aphros, Scythas, Græcos, Italos, Æthio-  
 pas, Seres, rursusq; in singulis his locis totum  
 esse, itē, in omnib. benedictis crustulis panis,  
 quæ in sacra actione traduntur sumunturq; in  
 mensa, in manu, in ore esse, ac rursus in uno-  
 quoq; totum esse; extra verò symbola illa, ex-  
 traq; sacrae actionis locum non esse, nunquid  
 non confiteris? Imō hoc tu modis omnib. pro-  
 pugnas. Et tamen idem hoc corpus tum in cui-  
 ctis his locis simul (id enim dicere recte co-  
 git) tum in singulis symbolis vis esse circum-  
 scriptum ac dimensum: id est, ista tam admira-  
 bili multipræsentia conditione, circumscri-  
 ptionem ac dimensionem non everti, nec rur-  
 sum

sum circumfcriptione ac quantitate multipræsentiam impediri. O *Quid d' ego* omnia paradoxa absurditate superans! Tantum enim valet, ac si diceret, unū & multa esse idē, nec se mutuo negare: nec rectē sequi, Unus modō Deus est, Ergo non sunt dii plures: nā plures & unum se mutuo non evertere. Item falsum esse, quod in Dialectica traditur, duō contraria se invicem pellere, nec locum habere in uno eodemque subiecto simul posse. Quod si locum apud nos semel inveniatur, ut ejusmodi opposita simul admittamus, sane nulla hæresis tam crassa inveniretur qua refutari possit. Ego verō Hofmannē, ne quidem cum definitivo illo præsentiam modo in uno solum crustulo, nedum cum incredibile illa multipræsentia tua circumfcriptionem veram corporis humani, cujus ea nota propria est, constare posse in hujus myserificatione, contendo. Quod mecum sentientes, quotquot fere vestrarum partiam sunt, Theologi, localitatem circumfcriptionis individuum comitem tam diligenter avertere à dogmate suo, & protestando procul amovere studuerunt: imō quod has admittere conditiones non possent, ideo ad oppositum illum modum definitivum se contulerunt: quem modum admittere, imō ponere omnino sciebant ea, quæ istis conditionibus plane sunt adversa. Nam definitivus præsentiam modus conditionem sensibilem, quantitatis rationem omnem, partes, formā, dimensionem,

*Quanto melius faceret Hofmannus, si obsecratus salutaris consilio, de quo ipse & Heubstius Ubiquitarios monuerunt in Colloquio Quædemb. Melius esse, ubi longius in aliquo progressus, admonitum regrediri, & errorem agnoscere, quam pertinaciter incepto perseverare: declarant, utique se paratos esse ipsa in causa, si erroribus continerentur, ita facere. Sic omnibus his incommodis abstrusis carere possent.*

locale spacium excludit, & totam rei essentiam  
 in toto simul & qualibet totius parte ponit.  
 Cujus beneficio, non per veritatem, sed per fi-  
 gmentum vestrum, totum hominis corpus ex-  
 utum quantitate sua omni, cum grandibus of-  
 sibus, ut vos loqui non veremini, sub breve  
 crustulum redigi potuit. Circumscriptio vero  
 quid? ejusmodi, inquam, quæ proprietates natu-  
 ralis corporis humani est, & qualem corpori  
 Christi etiam glorificato, ac in cælum subve-  
 cto inesse in argumentum veritatis naturæ ab  
 orthodoxa Ecclesia veteri ex sacris literis con-  
 stanter assertum, & evidenter probatum est.  
 Nempe cuncta hæc secum trahit, loci certum  
 spacium, quantitatum modum, ac dimensio-  
 nes, partes partiumque positum ac figuram,  
 quinetiam ipsam conditionem sensibilem.  
 Quæ si tu conciliare cum prioribus potes, ut  
 tibi sana mente homines assentiantur; si cum  
 ejusmodi circumscriptio corpus Christi sub  
 panis crustulo concludere (noli indignari  
 Hofmanne, vestrorum illa phrasia est, non à  
 nobis inventa) id est, vere in pane & non extra  
 panem, ita ut vestrum habet dogma, ponere  
 scis, ego tecum amplius non contendero. An  
 verò, ut hæc, quæ diximus de circumscriptio-  
 nis conditione, testimoniis antiquitatis asse-  
 ramus, opus habemus? Si de locali spacio he-  
 sitas, Augustinus & Cyrillus te certum facere  
 possunt, quorum ille spacia locorum cum cor-  
 poribus inseparabiliter copulat; hic & locum  
 perpetuò cum circumscriptio, & circum-  
 scriptionem